Nè di ciò l'Elvetica nazione gloriosissima può

può farne doglianza, sì perchè non s'è doluto l'Imperadore, a cui dedicaronfi quegli Autori stessi, che tal verità disvelano; sì perchè l'istesso Lodrisio era natio Milanese, e Capo di que' Banditi, e Vagabondi; e finalmente perchè ogni buon paese genera degli uomini cattivi. A somma gloria de' Signori Svizzeri mi piace ripetere l'Elogio dal Sormanj ivi tessuto a pag. 210. in tale proposito,

*Præter jam dicta Cap. V. communia Rhetis, Helvetiisque præconia, hoc etiam subdimus, eorum indolem jugi commercio, & humanis ita delinitam disciplinis, ac denuò efformatam esse, ut alpestrium hujusmodi civile regimen Populorum, ipsi non absque laude suspiciant Itali. Suis enim modò contenti finibus, justitiam insigniter colunt, & cum sua jura tutantur impigrè; tum ne lædant aliena, impensius cavent. Quo fit, ut diuinae pacis bono congaudeant.*

*Neque interim militiam negligunt, alieno tamen impendio, ex unaquaque extera, cui militant, natione quicquid bellicæ artis optimum sit, ad tutelam Patriæ in tempore collaturi. Ideo paucos ipsi milites alunt, Præfecturas Italicas, frontemque ditionis Helveticæ apertam, & inermem uno justitiæ propugnaculo tegentes, fida suorum pectora pro muris habent. Quanta apud eos fœderum sanctitas? Quæ fides in privatis negotiis? Quam sobria vitæ ratio; queis vix nomèn luxus innotuit, ipso muliebri ingenio masculum*

D culum

*culum robur imitantes? Quò plus æri parcunt suo; eò minus onerantur alieno. Grægis, ac patèrni ruris cura, ususque mediocris, qui nec paucorum luxuriam, nec plurium inopiam creat. Aurei demum, & prisci mores, qui tantopere ab cæteris laudantur, apud Helvetios florent. Æquitas cuncta moderatur. Rara in viis grassatorum molestia. Nulla Domi Regulorum vis. Exagogica, ac cætera vectigalia tanto leviora sunt, quanto pacata Republicæ minus necessaria. Obstat pluribi cælum immitius, ac daritas glebæ, ne eorum sors invidiæ fit; quod ipsum facit, ut sint tutiores =*

Quindi comprenda il Sig. Anonimo di Vercelli, che la Chiesa nostra non pigliò mai in conto di Tradizion Ecclesiastica, la ciancia volgare, che S. Ambrosio cacciasse dall' Italia i Francesi, o gli Alemanni. La Tradizion vera legittima è quella, che si ha nel Messale, e ne' libri Liturgici, cioè che que' maledetti, e flagellati dal Santo fossero Galli; vale a dire Insubri, Cenomani, Elvezi. Ma che dessi Galli fossero Francesi, questa è favola, e non Tradizione, e non fu mai ricevuta ne' Libri storici, nonchè Ecclesiastici. Per altro come c'era la Messa Ambrosiana *contra Gallos*; così vi fu la Romana *contra Latrones*, e si legge in un Messale del Monastero di S. Colombano *Bibl. Ambr.*